
Presidência da República
Secretaria Especial da Ciência e Tecnologia

Boletim
de

Serviço

VQL N° P.

BRASÍLIA

OF 1 03 1-35 lí,-07-1989



SET
88G

Sumário

NíãneTo 03

Data
n-07-8q

apresentação 5

ATOS '^"25

DIÁRIAS 7-19

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 21-23

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 25-25

SECRETARIA DE SERVIÇOS GERAIS 25-25

INFORMATIVO 27-35

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 27-35



lET
86

Balel:im de Serviço

Apre sentação

Núnero

i)ara
n-07-89

Página

5

o Boletim de Serviço da Secretaria Especial da Ciência e Tecno
logia, INSTITUÍDO pela PORTARIA N2 64 DE 07/06/89, SUBSTITUIRÁ PARA
todos OS EFEITOS, O BOLETIM DE PESSOAL EOINFORMATIVO DA CISET. AM
BOS DO EXTINTO MCT.

£ ORESULTADO DE UM ESTUDO COMPARATIVO EM VA"RI0S MINISTÉRIOS E
DE UMA PROPOSTA DE RACIONALIZACaI) DE RECURSOS EDE ESFORÇOS, ELABORA
DOS PELA SECRETARIA DE MODERNÍZAÇAO ADMINISTRATIVA EINFORMATICA - SHI.

SERA* ELABORADO E DISTRIBUÍDO, QUINZENALMENTE, PELA DIVISÃO DE
COMUNICAÇÕES Administrativas - DICA da Secretaria de Serviços 61
RAIS -SSG, COM Afinalidade DE VEICULAR INFORMAÇÕES DE INTERESSE 6i
RAL, atos OFICIAIS, CONCESSÕES DE DIÁRIAS, NAO PUBLICADAS NO Ü'IARI0
Oficial da União, na forma da Lei ns íí.ses de 05/05/65.

Portanto os órgãos interessados em divulgar informações nos prq
xiMOS Boletins de Serviço deverão encaminha-las e/ou entrar em com
tato com a DICA/SSG.

Paralelamente, estA sendo elaborada uma Instrução Técnica, que
normalizara" o fluxo das matérias, bem como os critérios para sua pu
BLIcação.



SC
T

SS
G

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

ip
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DO

D
IA

IU
A

S)

3RG
A0

^j
ji®

!
FAV

ORE
CID

O
03

9
C

A
R

LO
S

ED
U

A
RD

O
U

.
FA

G
U

N
D

ES
>

A
P

S
A

I
0

6
3

y
u

C
H

I
A

U

S
O

P
o

e
í.

M
»

S
IL

V
IA

E
L

IA
S

LA
Ü

A
N

D
O

S

S
A

I
0

6
5

R
A

IM
U

N
D

O
N

O
N

A
IO

F
.

M
U

SS
I

S
A

I
0

6
6

R
A

IM
U

N
D

O
N

O
N

A
IO

F
.

M
U

SS
I

S
A

I
0

6
7

M
"

B
E

A
T

R
IZ

A
.

P
.

SA
N

T
A

N
A

S
A

I
0

6
8

Y
U

C
H

I
A

U

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
0

0
FÓ

R
U

M
D

O
S

SE

C
R

ET
Á

R
IO

S
ES

TA
D

U
A

IS
DE

C
IÊ

N
-

C
IA

E
T

E
C

N
O

L
O

G
IA

.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

R
E

U
N

IÍ
O

CO
M

A

M
IS

S
ÍO

DO
BA

N
CO

M
U

N
D

IA
L

E
CO

M

D
n

i
.

-
5i

i6
«

RE
U

N
IÃ

O
DO

CO
N

SE
LH

O

D
E

L
IB

E
R

A
T

IV
O

DA
SU

D
E

N
E

.

-
AC

OM
PA

NH
AR

D
EL

EG
A

ÇÍ
O

SO
V

IÉ

T
IC

A
(

P
R

E
S

I
O

E
N

T
E

DA
A

C
A

D
EM

IA

DE
C

IÊ
N

C
IA

S
DA

U
R

SS
).

-
AC

OM
PA

NH
AR

D
EL

EG
A

ÇÍ
O

SO
V

IÉ

T
IC

A
(

P
R

E
S

I
D

E
N

T
E

DA
A

C
A

D
EM

IA

DE
C

IÊ
N

C
IA

S
DA

(I
R

S
S

).

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DA

R
E

U
N

IÍ
O

B
R

I

T
Â

N
IC

A
.

-
PA

R
T

IC
IP

A
R

DO
SE

M
IN

Ü
R

IG

U
N

IV
E

R
S

IO
A

O
E

-E
H

P
R

E
S

A

P
E

R
C

U
R

S
O

B
SB

/C
U

R
IT

IB
A

/B
SB

B
SB

/R
E

C
IF

E
/B

SB

B
SB

/S
A

LV
A

D
O

R
/B

SB

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/R
IO

/B
SB

N
u

m
e
ro

0
3

D
at

a
n

_
0

7
-8

9

PE
R

ÍO
D

O

3
1

/5
/

a
0

1
/0

6

26
a

2
7

/
06

2
9

,3
0

/
06

í.
a

5
/

06

8
a

1
3

/
06

0
a

9
/0

6

5
a

9
/0

6

N
9

D
E

D
IA

R
IA

í

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

3
,5

1
,5

P
ag

in
a

7

T
O

F
A

L
N

C
Z

$

1
5

't
,l

6

1
3

2
,n

1
5

^
,1

6

3
5

9
,7

0

n
2

,u

«1
62

,4
7



SC
T

SS
G

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

ip
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
Dl

:
D

IA
IU

A
S)

]R
G

A
O

C
O

D
£®

N
9

FA
V

O
R

E
C

ID
O

S
A

I
06

9
PE

D
R

O
H

E
N

R
IQ

U
E

H
.

M
E

IR
E

L
E

S

S
A

I
0

7
0

M
A

R
IN

E
IO

E
F

E
R

R
E

IR
A

LI
M

A

SA
I

07
1

I
M"

CA
RM

EM
MA

CH
AD

O
AR

RO
IO

S
A

I
0

7
2

R
A

IM
U

N
D

O
N

O
N

A
TO

F
.

M
U

SS
I

S
E

C
IÍ

0
7

5
lI

N
D

O
L

P
H

O
DE

C
A

R
V

A
L

H
O

D
IA

S

SN
M

07
^1

L
E

L
IO

FE
L

L
O

W
S

F
IL

H
O

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
AC

OM
PA

NH
AR

D
EL

EG
A

ÇÃ
O

SO
V

IÉ

T
1C

A
(P

R
E

S
ID

E
N

T
E

DA
A

C
A

D
EM

IA

DE
C

IÊ
N

C
IA

S
DA

U
R

S
S

).

-
AC

OM
PA

NH
AR

DE
LE

GA
ÇÃ

O
SO

V
if

T
IC

A
C

PR
E

SI
D

E
N

T
E

DA
A

CA
D

EM
IA

DE
C

IÊ
N

C
IA

S
DA

U
R

SS
).

-
PA

R
T

IC
IP

A
R

DA
R

EU
N

IS
O

EN

IR
E

A
CA

D
ÊM

IC
O

S
B

R
A

SI
L

E
IR

O
S

E

SO
V

IÉ
T

IC
O

S
E

DA
R

EU
N

IÍ
O

DE
A

VA
LI

AÇ
ÍO

DA
DE

LE
GA

ÇÃ
O

BR
IT

Â

N
IC

A
.

-
A

C
O

M
PA

N
H

A
R

V
IS

IT
A

DA
D

E
L

E

G
A

ÇÃ
O

IN
D

IA
N

A
.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

R
E

U
N

IÃ
O

DE
-

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

DA
R

A
D

IO
A

ST
R

O

N
O

M
IA

B
R

A
S

IL
E

IR
A

.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
M

ES
A

R
ED

O
N

D
A

SQ

i
n

M
IN

IR
Q

LO
G

U
í

TÉ
C

N
IC

A
NA

P
E

R
C

U
R

S
O

B
S

B
/S

P
/R

J/
B

S
B

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
S

B
/R

J/
S

P
/R

j/
B

S
B

B
S

B
/S

P
/B

S
B

N
u

m
e
ro

0
3

D
a
ta

H
-0

7
-8

9

PE
R

ÍO
D

O

6
a

12
/0

6

7
a

12
/0

6

0
9

/0
6

15
a

21
/0

6

22
a

2
3

/
06

N
9

D
E

d
ia

r
ia

;

3
,5

0
,5

1
,5

P
a
g

in
a

9

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

ít
2

7
,3

7

3
3

2
,'.

O

5
1

,3
8

«
.6

2
,W

1
6

5
,8

6



%
z\\

\
m

\\
B

o
le

ti
m

d
e

S
e
r
v

iç
o

(co
nc

ess
ro

nu
ms

uiA
S)

N
u

m
e
ro

0
3

P
ag

in
a

1
1

D
a
ta

0
7

-8
9

jR
G

tó
cd

D
íd

N
9

FA
V

O
R

EC
ID

O
F

IN
A

L
ID

A
D

E
PE

R
C

U
R

SO
PE

R
rO

D
O

N
9

D
E

D
IA

R
IA

Í
T

O
T

A
L

N
C

Z
$

C
IS

E
I

0
7

5
IV

O
N

E
S

.
M

.
P

.
N

A
SC

IH
E

N
IO

-
FA

Z
E

R
EX

A
M

E
DA

TO
M

A
D

A
D

E

C
O

N
TA

S
DO

IN
S

T
IT

U
T

O
N

A
C

IO
N

A
L

DE
T

E
C

N
O

L
O

G
IA

,I
N

T
.

B
SB

/R
IO

/B
SB

3
a

1»
.

/0
7

1
1

/1
/2

1
.1

8
1

,8
5

C
IS

E
I

0
7

6
H

*
A

N
R

C
C

IO
A

M
.

B
IA

N
O

IO
-

FA
Z

E
R

EX
A

M
E

DA
ÍO

M
A

D
A

DE

C
O

N
TA

S
DO

IN
S

T
IT

Ü
ÍO

N
A

C
IO

N
A

L

!
DE

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
,I

N
T

.
B

SB
/R

IO
/B

SB
3

a
U

/0
7

1
1

/1
/2

1
.1

8
1

,8
5

s
E

c
n

0
7

7
L

IN
D

O
L

P
H

O
D

E
C

A
R

V
A

L
H

O
D

IA
S

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

R
E

U
N

IX
O

SO
B

R
E

%

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

D
A

R
A

D
IO

A
S

TR
O

N
O

M
IA

B
R

A
S

IL
E

IR
A

(C
N

P
q)

.
B

S
B

/S
P

/B
S

B
3

a
«f

/0
7

1
,5

1
6

5
,8

6

S
E

P
L

A
0

7
8

P
A

U
L

O
D

E
Q

U
E

IR
O

Z
R

.
P

IN
T

O
-

C
O

M
PL

EM
EN

TO
DA

C
D

0
0

5
5

/3
/8

9
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
1

0
8

,
«íO

•
SB

I
0

7
9

E
D

M
U

N
D

O
R

E
IC

H
M

A
N

N
-

P
A

R
T

IC
IP

A
R

D
E

R
E

U
N

IS
O

NO

C
E

N
T

R
O

D
E

B
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
E

NA

SE
C

R
E

T
A

R
IA

DE
C

IÊ
N

C
IA

E
TE

C
N

O

LO
G

IA
.

'
.

B
S

B
/P

.A
L

E
G

R
E

/B
S

B
2

8
a

3
0

/0
6

2
,5

1
9

7
,'

»
5

S
B

I
0

8
0

A
N

A
L

Ú
C

IA
A

S
S

A
D

R
IO

S
-

P
A

R
T

IC
IP

A
R

D
E

R
E

Ü
N

IX
O

NA

B
IO

M
A

TR
IZ

DE
A

V
A

LI
A

ÇX
Ò

PR
O

JE
-

TO
**

PR
O

D
U

C
X

O
DE

6A
T

A
T

A
-S

E
H

E
N

T
E

'
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
2

9
a

3
0

/0
6

1
,5

1
5

'»
,1

6



SC
T

S
S

t Õ
Sk

Z
)

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

ip
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DE

D
IÁ

R
IA

S)

N
9

FA
V

O
R

E
C

ID
O

0
8

1
H

U
G

O
S

A
N

T
O

S
Q

U
IR

O
Z

0
8

2
E

D
U

A
R

D
O

R
E

IC
H

M
A

N
N

0
8

3
JÚ

L
IO

C
É

SA
R

F
E

L
IX

0
8

A
C

E
L

IN
A

R
O

IT
M

A
N

0
8

5
M

»
S

IL
V

IA
E

L
IA

S
LA

U
A

N
D

O
S

0
8

6
E

L
IA

N
N

E
P

R
E

S
C

O
ÍT

0
8

7
P

A
T

R
ÍC

IA
C

.
PI

M
E

N
T

A

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
D

A
F

IS
P

A
l

PA
R

A

B
U

SC
A

R
D

A
D

O
S

D
A

S
E

M
PR

E
SA

S
DE

B
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
/A

L
IM

E
N

T
O

S
.

-
PA

LE
ST

R
A

PA
RA

EM
PR

ES
Á

R
IO

S
E

EN
CO

N
TR

O
SO

BR
E

N
O

V
A

S
TE

CN
O

LO

G
IA

S
.

-
PA

LE
ST

RA
PA

RA
EM

PR
ES

Á
RI

O
S

E

EN
CO

N
TR

O
SO

BR
E

NO
VA

S
TE

CN
O

LO

G
IA

S
.

-
PA

R
T

IC
IP

A
R

DA
SE

L
E

Ç
lO

DE
CA

ti

D
ID

A
TO

S
AO

CU
RS

O
OE

E
S

P
E

C
IA

L
I

ZA
ÇÃ

O
EM

BI
O

TE
CN

O
LO

G
IA

M
OD

ER
NA

-
CO

M
PL

EM
EN

TA
ÇÍ

O
DA

C
D

C
iO

0
6

/8
9

-
CO

M
PL

EM
EN

TA
ÇK

O
-D

A
C

D
O

M
0

6
/8

9

-
CO

M
PL

EM
EN

TA
ÇX

O
DA

C
D

0A
2

0
6

/8
9

P
E

R
C

U
R

S
O

8
S

B
/S

P
/B

S
B

C
U

R
l/

r
L

O
R

/C
U

R
I

C
U

R
I/

FL
O

R
/C

U
R

I

B
SB

/P
.A

L
E

G
R

E
/B

SB

B
S

B
/R

J/
S

P
/B

S
B

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

N
u

m
e
ro

0
3

D
a
ta

PE
R

ÍO
D

O

29
a

30
/0

6

2
a

5
/0

7

2
3

5
/0

7

5
a

8
/0

7

H
-
0

7
-
8

9

N
9

D
E

D
IA

R
IA

5

1
,5

2
,5

2
,5

3
,5

P
a
g

in
a

1
3

T
O

T
A

L
N

C
Z

J

2
3

6
,9

3

2
2

0
,2

3

2
5

7
,9

^

3
7

,9
3

2
9

,5
0

6
0

,1
1



SC
T

s
s
s oa

D
ia

D
l

m 0
8

0
8

9

S
M

l
0

9
0

0
9

1

0
9

2

0
9

3

og
*»

S
S

G
0

9
5

0
9

6

A
C

S
0

9
7

SM
l

I
09

8

B
o

le
C

im
d

e
S

e
r
v

i
ç
o

(C
O

N
C

ES
SÃ

O
DO

D
IA

R
IA

S)

FA
V

O
R

E
C

ID
O

D
A

P
H

N
E

M
A

C
H

A
D

O

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

a
u

g
u

st
o

W
A

G
N

ER
P

.
M

A
R

TI
N

S

/•

L
U

IS
FE

RN
A

N
D

O
T

IR
O

N
I

%

JO
SÉ

GR
AÇ

A
AR

AN
HA

JO
SÉ

SA
V

IO
J
.

H
E

N
R

IQ
U

E

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

L
U

IZ
H

E
N

R
IQ

U
E

M
U

N
IZ

R
U

B
E

N
S

G
A

L
L

IN
A

JO
R

G
E

A
U

G
U

SI
O

C
.

C
A

H
PO

S

A
U

G
U

ST
O

W
A

G
N

ER
P

.
M

A
R

T
IN

S

F
IN

A
L

ID
A

D
E

C
O

M
PL

EM
EN

T
AÇ

ÃO
OA

C
D

O
M

DE
0

6
/8

9
.

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇA
O

OA
C

O
O

U

DE
0

6
/8

9
.

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇÍ
O

DA
C

D
0^

5

DE
0

6
/8

9
.

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇI
O

OA
CD

OÍ
16

DE
0

6
/8

9
.

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇÍ
O

OA
C

00
51

DE
0

6
/8

9
.

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇX
O

DA
C

00
52

0
6

/8
9

C
O

M
PL

EM
EN

TA
Ç

ÍO
OA

C
D

05
3

0
6

/8
9

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇÍ
O

DA
CD

05
<i

0
6

/8
9

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇA
O

OA
'C

D
O

56
0

6
/6

9

C
O

M
PL

EM
EN

IA
Ç

X
O

OA
C

D
05

7
0

6
/8

9

CO
M

PL
EM

EN
TA

ÇÂ
O

DA
C

D
05

8
0

6
/8

9

P
E

R
C

U
R

S
O

B
S

8
/R

I0
/B

S
B

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

b
sb

/s
p

/r
j/

b
sb

B
SB

/R
IO

/B
SB

B
SB

/H
A

N
A

U
S/

B
SB

B
SB

/S
P/

B
SB

B
SB

/rO
R

T
A

L
/B

SB

B
S

B
/S

P
/B

S
B

B
SB

/M
A

N
A

U
S/

B
SB

B
SB

/M
A

N
A

U
S/

B
SB

N
u

m
e
ro

0
5

D
a
ta

H
-
0

7
-
8

9

P
E

R
ÍO

D
O

^
9

D
E

D
IA

R
IA

á

P
á
g

in
a

1
5

T
O

T
A

L
N

C
Z

$

6
0

,1
1

óÇ
.O

ii

1
1

6
,6

3

1
1

6
,^

3

1
9

5
,1

2

6
'i

,0
5

65
,O

í.

7
1

,5
5

6
5

,0
'.

3
8

0
,6

7

16
3,

28
.



SC
T

S
S

I
B

o
le

ti
m

d
e

S
e
r
v

i
ç
o

(C
O

N
CE

SS
Ã

O
DE

D
IA

R
IA

S)

N
u

m
er

o

0
3

D
a
ta

H
-0

7
-8

9

P
ag

in
a

1
7

u
s
o

O
Ú

bi
(£

l
m

FA
V

O
R

E
C

ID
O

F
IN

A
L

ID
A

D
E

P
E

R
C

U
R

S
O

PE
R

ÍO
D

O
hl

9
D

E
D

IA
R

IA
Í

T
ar

A
L

N
C

Z
$

SS
G

0
9

9
L

U
IZ

H
E

N
R

IQ
U

E
M

U
N

IZ
-

O
RG

A
N

IZ
A

ÇÃ
O

DO
ST

A
N

D
/S

B
PC

b
sb

/f
o

r/
b

sb
'a

18
/0

7
9

8
3

,6
8

SM
P

1
0

0
A

N
A

IU
C

E
F

R
E

IT
A

S
-

C
O

M
PL

EM
EH

IA
Ç

ÍO
DA

C
0

0
5

/6
/8

9
B

S
B

/S
P

/B
S

B
1

5
7

,«
ti

ft
C

S
1

0
1

M
A

R
IN

A
r
.

G
.

A
.

G
R

O
S

S
I

-
R

EU
N

IÃ
O

C
/

C
O

O
R

D
EN

A
D

O
R

IA
DE

DE
CO

M
U

N
IC

A
ÇÃ

O
S

O
C

IA
L

/I
N

P
A

/.
6S

B
/M

A
N

A
U

S/
B

SB
5

a
7

/O
I

1
0

3
,8

3

D
S

I
1

0
2

H
E

L
IO

C
A

R
V

A
L

H
O

M
.

P
A

O
U

H
A

-
A

SE
R

V
IÇ

O
DA

D
S

I/
M

C
I.

b
sb

/r
io

/b
sb

10
a

1
3

/0
1

3>
5

1
5

7
,3

0

S
A

I
.

1
0

3
Y

U
C

H
I

A
U

-
R

E
U

N
IÃ

O
NA

F
IN

E
P

SO
B

R
E

A

PA
R

II
C

IP
H

iiO
DO

H
CJ

NA
FE

Ili
A

%
D

E
L

E
I
P

Z
I
G

.
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
11

/O
I

0
,5

2
2

,í
.7

A
C

S
1

0
í|

F
A

U
S

T
O

G
U

IL
H

E
R

M
E

L
O

N
G

O
-

P
A

R
T

IC
IP

A
R

D
E

R
E

U
N

IX
O

C
O

M
A

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
IA

DE
C

O
M

U
N

IC
A

Ç
A

O
•

S
O

C
IA

L
/I

N
P

A
.R

E
U

N
IÃ

O
M

C
T

/S
P

.
B

S
B

/M
A

N
A

U
S

/S
P

/B
S

B
5

a
7

/0
1

e
9

/1
3

,5
1

5
7

,3
0

U
1

0
5

F
Á

B
IO

G
U

IL
H

E
R

M
E

V
O

G
E

L
-

P
A

R
T

IC
IP

A
R

DE
S

E
M

IN
Á

R
IO

SO

B
R

E
in

fo
rm

á
ti

c
a
:

B
S

B
/S

P
/B

S
B

27
a

29
/O

fi
2

,5
27

6
.«

12

S
A

I
1

0
6

Y
U

C
H

I
A

U
-

C
O

M
PL

EM
EN

TA
Ç

A
O

d
a

C
D

02
B

0
6

/8
9

B
S

B
/S

P
/B

S
B

6
3

,9
2

A
A

P
1

0
7

A
R

N
É

O
IO

B
.

0
.

N
E

T
O

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DA

A
B

E
R

T
l)R

A
DA

R
E

U
N

IÃ
O

A
N

U
A

L
D

A
S

B
P

C
.

t

S
P

/
F

O
R

/S
P

8
a

13
/0

7
5

,5
5

6
5

,2
'.

G
S

E
1

0
8

R
IC

A
R

D
O

A
.

D
E

0
.

M
E

S
Q

U
IT

A
1

-
A

C
O

M
PA

N
H

A
R

0
S

R
.

SE
C

R
E

T
A

R
IC

E
S

P
E

C
IA

L
.

•
t

1

S
P

/R
J/

P
O

A
/S

P
27

a
2

9
/6

,
1

/7
3

,5
2

7
1

,6
2

1
•

•
t



sc
T

SS
fi diz

a:
m

io
r

1
0

9

B
o

ls
ti

m
d

fi
S

S
P

V
iÇ

O
(co

nce
ssã

od
eu

iA
ria

s)

FA
V

O
R

E
C

ID
O

R
O

B
E

R
T

O
A

L
V

E
S

D
E

L
IM

A

F
IN

A
L

ID
A

D
E

-
R

EU
N

IÃ
O

CO
M

O
SE

C
R

E
T

Á
R

IO
DE

PL
A

N
EJ

A
M

EN
TO

E
SE

M
IN

Á
R

IO
E

r

T
U

B
A

R
Ã

O
.

-
re

u
n

iã
o

TÉ
C

N
IC

A
SO

BR
E

SI
S

-

TE
M

A
S

E
ST

A
D

U
A

IS
C

U
.

-
re

u
n

iã
o

T
éc

n
ic

a
so

b
re

si
s

-

T
E

M
A

S
e
s
ta

d
u

a
is

C
J
I.

-
p

a
r
ti

c
ip

a
r

d
e

re
u

n
iã

o
n

a

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
FE

D
ER

A
L

DO
CE

AR
Â

E
S

B
P

C
.

-
P

A
R

T
IC

IP
A

R
DE

A
U

D
IÊ

N
C

IA
NA

JU
S

T
IÇ

A
FE

D
E

R
A

L
DE

M
A

N
A

U
S.

PE
R

C
U

R
SO

B
SB

/F
L

N
/B

SB

m
1

1
0

L
U

IZ
ED

U
A

R
D

O
A

.
A

M
A

RA
L

B
SB

/6
V

N
/B

SB

JM
I

1
1

1
A

U
G

U
ST

O
W

A
G

N
ER

P
.

M
A

R
T

IN
S

B
SB

/G
V

M
/R

SB

;P
E

1
1

2
H

É
L

IO
B

A
R

R
O

S

B
S

B
/F

O
R

/B
S

B

:
J

1
1

3
E

S
O

R
A

S
D

A
N

T
A

S
D

E
S

O
U

S
A

B
SB

/M
A

N
A

U
S/

B
SB

N
u

m
er

o

0
3

D
a
ta

H
-0

7
-8

9

PE
R

ÍO
D

O

2
a

5
/0

7

3
a

W
0

7

5
/a

7

6
a

11
/0

7

15
a

20
/O

I

N
9

D
E

D
IA

R
IA

Í

2
,5 1
,5

0
^

5

5
,5

P
ag

in
a

1
9

T
O

FA
L

N
C

Z
$

2
2

0
,2

3

1
1

0
,1

2

39
^A

9

'.
3

'»
,3

9

2
'.

7
,1

9



SGT
SSB

Nimero 05

Data
n-07-89

Secretaria de Controle Interno

Portaria n.® 009 de 29 de junho de 19 89

Página

21

O Secretário de Controle Interno da Se

cretaria Especial da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribui,

ções legais:

RESOLVE:

Designar as servidoras MARTA APARECIDA DE MELO

BRANDÃO e IVONE SEVERINA DE MELO PEREIRA DO NASCIMENTO para proce

derem ao exame da Tomada de Contas do Instituto Nacional de Tecnolo

gia - INT, relativa ao exercício de 1988.

Portaria n.® QIO de 29 de junho de 19 89

O Secretário de Controle Interno da Se
cretaria Especial da Ciência e Tecnologia» no uso das atribuições lâ,
gais e no cumprimento dos itens XVIII e XIX do art. 23 do Decreto ns
93.874, de 23 de dezembro de 1986;

RESOLVE:

I - Determinar a elaboração de Relatório e Ces,

tificado de Auditoria na Tomada de Contes

Especial» objeto do Processo - MP n^

10166,004946/89-01, referente a Associação

Nacional dos Profissionais de ProcessarneQ

to de Dados - APPD/Nacional.

II- Designar os servidores LÚCIA MARIA FARIAS

TIMBÓ e INÁCIO MAGALHÃES FILHO para a rea.

lização do trabalho no período de 29.06 a

03,07.89.

MARIA ZULENE FARIAS TIMBÓ



8GI
S86

Portaria n.® 011 04 de julho

Número 05 Pagina

Data . 23
1^-07-89

de 19 89.

O Secretário de Controle Interno da Se

cretaria Especial da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atr^

buições legais, e tendo em vista o disposto nas Portarias MF

nô 016, de 8 de janeiro de 1988, e STN ns 785, de 08 de junho

de 1989, e a produtividade individual apurada no 2s trimestre

civil de 1989, concede Gratificação de Produtividade, nos per

centuais indicados, e que deverão ser aplicados aos vencimen

tos dos meses de julho a setembro, aos seguintes funcionários?

Matrícula Cargo Nome Percentual

3.013.995- 3 TFC DUQUE DANTAS 100%

3.012.988- 5 TFC SSraiNX EE MIO FEREIFA 100%

3.013.921- 0 AFC MARIA APARECIDA DE MFTD BRANDÃO 100%

3.012.990- 7 TFC MARIA DO SOCORRO PINTO MENDES
FERREIRA ALVES

94%

3.013.922- 8 TFC VERA LCJCEA DINI2 DO NASCIMENID 100%

Portaria n.* 012 do 06 do julho do 1989*

O Secretário de Controle Interno da Secre

taria Especial da Ciência e ttecnologia^no uso de suas atribuições le
gais ;

RESOLVE

Designar os servidores INÁCIO MAGALHÃES FILHO,

MARIA BERENICE ROSA e LÚCIA MARIA FARIAS TIMBÓ para procederem ao
exame da Prestação de Contai do Fundo Nacional de Desenvolvimento Ci
entífico e Tecnológico - FNÍ^CT, relativa ao exercício de 1988.

Portaria n.* 013 de 06 do

RESOLVE

julho de 19B9

Desi^^ar os servidores INÁCIO MAGALHÃES FILHO,

MARIA BERENICE ROSA e LÚCIA MaRIA FARIAS TIMBÓ para procederem ao
exame da Prestação de Contai da Financiadora de Estudos e Projetos
FINEP, relativa ao exercícic? de 1988.

MARIA 2ULENE FARIAS TIMBÓ



iti
tlt

Boletim de Serviço
Núnero

03

Data 1^-07-89

Secretaria de Recursos Humanos

Serviço de Assistência Médico-Social

Pagina

25

LICEHCA PARA TRATUHEIITO OE SAÚBE

- ALEXANDRE MOURA S. WANDALSEN

- WLAOIHIR LYRA DOS SANTOS

- NEY DUARTE BARRETO

01 Dia Período 22 / O6^a 23/O 6/89

01 Dia Período 12/06^a13/06/89

90 Dias Período O5 / O7'a O2/1 O/89

Secretaria €le Serviços Gerais

Portaria no 005 de 06 de -tjll Ife) de 1989.
(\

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS GERAIS DA SECRETA
RIA ESPECIAL DA CIÊNCIA E TECMOLOGIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o Art. 30, Inciso III, da Portaria SCT/PR nO 56, de 09 de ju
nho de 1989, RESOLVE:

Designar os servidores. Ivanildo Pimentel
Sarmento, Domingos Carlos Pereira Rego e Ivancir Gonçalves da Rocha
Castro Filho para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Co
missão que realizará o Inventário do extinto MCT, bem como o Inventa
rio Inicial da SCT/PR, conforme estabelece a IN/SEDAP 205, de 08/047
88 •

Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogada a Portaria 002, de 27/06/89.

RODRIGUES DE SOUSA



SCT
SSB

Bolecim de Serviço
Número 03

Data n-07-89

Página

27

Secretaria de Controle interno

Informativo

Por solicitação da Secretaria Especial de Infor

mática - SEI à CISET/SCT/PR foi levantada, pela Delegacia do Te

souro Nacional - DTN/MF, a Tomada de Contas Especial da Asso

ciação dos Profissionais de Processamento de Dados - APPD/.Na-

cional, conforme determina o item III da Ata TCU ns OU, de

de abril de 1988, em virtude da inexistência de prestação de

contas de auxílio concedido a essa entidade pela SEI.

NOTA = O item III - 9 da IN/STN/N2 12/88 determina que "a ina

dimplência ou irregularidade inabilita o órgão ou enti

dade a participar de convênios, acordo ou ajuste com a

Administração Federal, por prazo não superior a 2 (dois)

anos".

Sobre Execução Orçamentária e Financeira do Te

souro Nacional para o Exercício Financeiro de 1989.

Art. 19 do Decreto nQ 97.^56, de 15/01/89.

"É vedada, às unidades gestoras, a liberação de

recursos destinados ao atendimento de compromissos relaciona

dos com subvenções, auxílios ou contribuições, ou, ainda com

aqueles decorrentes de convênios, acordos, ajustes ou instru

mentos similares, para aplicação em prazo superior a sessenta

dias, ou em exercício subsequente".



8GT
SS6

Número
03

Data
H-07,8q

Página

29

IN/STN/N2 07, de 01/06/88, revogada pela

IN/STN/N2 16, de 21/12/88 e revalidada pela

IN/STN/N2 09; de 03/07/89 (DOU de 04/07/89)

Na aplicação do disposto na IN/STN/NS 07, de 01

de junho de 1988, a CISET/SCT/pR recomenda que a autoridade orr-

denadora defina os critérios básicos a serem utilizados para os

ressarcimentos das despesas com locomoçoes realizadas em objeto

de serviço.

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

instrução normativa N9 07, DE 01 OC JUNHO OE 198B

O Secretário do Teoouro Hacionai, no ,uso de suas atribuições
e tendo en vista o disposto no art.- 22,.,,„ltçm, Vlll,,^.do .OecrQto,j^o
93.874, de 23 de dexeaibro de 1986, RESOLVE: ,,

Poderão ser atendidas h eonta<do olccnanto oconôtnico 3.1.3.2
- Outros Serviços o encargos atrsMcs dn suprimeneo de íundos, na Cortna
prevista no art. 45, iten III, do oecroto na•93.072, do 23 dc desemuro
de 1986, as despesas de transporte que devan acr realizadas para Io-
cocBoçao do servidor, quando a enecuçdo do sccviço'à seu carqo o exija,
a_çritério da autor idade_ordenadoc^f respeitado o limito 'dc (cinco)
veies o Maior vãlor dê Heierênciã MVR,' para cada paqamento, conforme
Portaria na 3, de 12 de janeiro de 1987, do Ministro da Fazenda.

2. O supriciento pgderá ser çgncedido_aQ.servidor.designado para
a execucao-ág-Sêi^CQJ'ã'coõrdenêÃór, ã presidente dê conisaAo oü^Üê
9rupo de trabalho, quando Cor o caso, para as despesas en conjunto ou,
isoiadamente, de cada inteqrante da conissAo ou grupo de trabalho, beo
assisi a servidor a queoi ae atribua o encargo do paganento das despesas
de locomoção, autorizadas pela autoridade ordenadora daqueles que,
eventualmente, tenhaa sido encarregadas do cumprimento de missão que
exija transporte quando a Repartição nao dispuser de meios próprios,
ou para «tender situações de emergência.

3. A prestação de contas seri feita pelo servidor, responsável
pelo suprimento dc fundos, compreendendo a comprovaçAo das despesaa
realizadas por si, pelos inteqrantes da comissão, grupo de trabalho ou
por aciueles cujo paqaoionta tenha sido determinado pola autoridade or-
d«inadora. -m- i .

1 -.Ml».

(Of. n9 1501/80) LÜIS ANTÔNIO ANORAOC GONÇALVES '
••*'<,1.1. . • 11. •

«II I

De acordo com a Resolução/TCU/N2 222, de 22/08/85, cada órgão

e/ou Entidade deverá comunicar a CISET/SCT/PR o respectivo Rol de Responsáveis
do exercício em curso até 31/01 do mesmo ano, e até 15 dias após as alterações

havidas no Rol em caráter permanente.

j



ic
i

T
n

í
X

c
:

P
i

r>
O

R

IP
C

J
u

n

!G
P

m
a
i

P
o

u
P

â
n

ç
a

ju
n

M
V

R
m

a
»

P
i^

ii
fi

a
c
ic

m
i

<
te

S
ã
lã

c
iQ

in
l

D
o

ia
r

(c
o

m
o

ra
)

1
0

/0
7

O
f
ic

ia
l

P
a
r
a
l
e
l
o

T
u

r
i

s
m

o

O
D

S:
o

C
o

n
g

re
ss

o
N

a
c
io

n
a
l

a
p

ro
v

o
u

p
ro

J
e
to

là
r
io

M
ín

im
o

d
e

R
e
fe

re
n

c
ia

,
e

p
ro

ib
in

d
o

a
c
io

n
a
l

d
e

S
a
lá

r
io

c
o

m
o

in
d

e
x

a
d

o
r
.

F
o

n
te

:
G

a
z
e
ta

M
e
r
c
a
n

ti
l

n
o

a
n

o

1
2

.8
0

%
n

o
a
n

o
2

5
,1

5
^

1
%

1
7

5
,6

2
%

8
8

,7
0

%

N
C

Z
S

n
ü

z
$

N
C

Z
S

N
C

Z
S

N
C

Z
S

2
2

.7
^

H
9

,B
D

1
.7

8
8

0
3

.^
5

6
.5

0 d
e

L
e
i

e
x

tI
n

g
u

in
d

o
o

S
a

u
ti

li
z
a
ç
ã
o

d
o

P
is

o
N

a
-

N
u

m
e
ro

0
3

D
a
ta

1
^

-0
7

-8
9

P
á
g

in
a

3
1



8E
T

ss
s

B
o

le
ti

m
d

e
S

e
r
v

iç
o

SE
CR

ET
A

RI
A

ES
PE

CI
A

L
DA

C
IÊ

N
C

IA
E

TE
CN

O
LO

G
IA

/
PR

SE
C

R
E

T
A

R
IA

D
E

C
O

N
TR

O
LE

IN
T

E
R

N
O

VA
LO

RE
S

RE
VI

ST
OS

CO
NS

TA
NT

ES
DO

DE
CR

ET
O

-
LE

I
N2

2.
30

0/
86

VÁ
LI

DO
S

PA
RA

O
TR

IM
ES

TR
E

DE
JU

LH
O

A
SE

rE
M

BR
O/

89

LI
M

IT
ES

PA
RA

LI
C

IT
A

Ç
iO

N
u

m
e
ro

O
J

D
at

an
_o

7_
j9

P
a
g

in
a

5
3

D
IS

P
E

N
S

A

A
rt

.2
2

it
e
n

s
I

e
II

A
TÉ

C
O

N
V

IT
E

A
rt

.2
1

it
e
n

s
la

/I
Ia

A
TÉ

TO
M

AD
A

DE
PR

EÇ
O

S

A
rt

.2
1

it
e
n

s
Ib

/I
Ib

A
TÉ

CO
NC

OR
RÊ

NC
IA

A
rt

.2
1

it
e
n

s
Ic

/I
Ic

A
ÇI

M
A

DE

O
U

TR
O

S
V

A
LO

R
ES

C
O

M
PR

A
S

E
S

E
R

V
IÇ

O
S

-

OB
RA

S
E

SE
R

V
IÇ

O
S

DE
EN

G
EN

H
A

RI
A

2
.2

8
6

,0
0

1
5

.2
5

5
,0

0
•

5
3

.3
9

2
,0

0

2
2

6
.8

3
1

,0
0

1
.5

2
5

.5
5

6
,0

0

2
.2

8
8

.3
3

3
,0

0

1
.5

2
5

.5
5

6
,0

0

2
.2

8
8

.3
3

3
,0

0

OB
RI

GA
TO

RI
ED

AD
E

DE
CE

LE
BR

AÇ
ÃO

D
E

TE
RM

O
D

E
C

O
N

TR
A

TO
-

A
rt

.
52

3
0

5
.1

1
1

,0
0

LI
M

IT
E

PA
RA

RE
A

LI
ZA

ÇÃ
O

DE
LE

IL
Ã

O

§
ú

n
ic

o
-

A
rt

.
l6

7
6

2
.7

7
7

,0
0

D
IS

PE
N

SA
DE

R
EC

EB
IM

EN
TO

PR
O

V
IS

Ó

R
IO

D
E

O
B

R
A

S
E

SE
R

V
IÇ

O
S

-

5
3

.3
9

2
,0

0



B
o

le
li

im
d

e
S

e
r
v

iç
o

m
rs

V
M

G
?S

K
D

IP
R

IIS
CA

LC
UU

^D
PS

DE
C

O
FO

M
D

Iil
g

OD
H

O
H

K
PE

TO
H9

£3
.3

95

CE
CE

DE
V

m
CE

19
79

m
-l

£!
gr

m
VA

UR
EA

Si
m

tE
Dl

fiR
IA

S
FlX

aP
O

F
U

EC
RE

TQ
HQ

9t
)J

4i
|

DE
19

D
E

h'
A

10
D

F
19

37
-

D
.O

.U
.

g
20

/0
5/

87

FT
O

R
Tf

fll
A

N
Q

^(
W

/e
q

Vl
élC

lA
i

.TIl
TH

n
/pq

N
u

m
e
ro

0
5

D
a
ta

H
-0

7
-8

9

RE
FE

RÊ
N

CI
A

EQ
U

IV
A

LÊ
N

CI
A

V
.B

.D
ín

d
ic

e

V
.B

.D
.

I
1

í
R

I
A

S
C

LA
SS

IF
IC

A
C

A
O

SI
II

PL
E

S
C

/2
0

?
c
/

i;
a
z

\)
CA

RG
O

OU
FU

NÇ
ÕE

S
DE

CO
NF

IA
.N

CA
D

E
D

IR
EÇ

Ã
O

OU
A

SS
ES

SO
RA

M
EN

TO
SU

FE
R

IO
R

(D
A

S)
OU

EQ
U

IV
A

LE
N

TE
S

O
A

S
-6

D
A

S
-5

D
A

S
-I

r
o

n
O

•
M h
J

(
_

)
Z

1
.5

6

9
n

,5
9

li
e
,

:2
o

1/
2

59
,1

5

1
3

8
,0

2

1'
2

69
,0

1

D
A

S
-3

D
A

S
-2

D
A

S
-1

1
.1

5
91

,9
"+

1
/2

if
5

,8
2

1
0

9
,9

6

^'
2

51
,.,9

S

1
2

8
,2

9

1/
2

6i
)-,

lii

3)
E

SP
E

C
IA

L
IS

T
A

S
DE

H
lV

EL
SU

PE
R

IO
R

D
E

M
A

IS
C

A
R

G
O

S
OU

EM
PR

EG
O

S

n
s

'
.

O w N
H

1
.3

1
e'

i,
&

8

1
/2

If
2,

3l
f

1
0

1
,6

1

1
/2

5Q
80

1
1

8
,5

5

1
/2

5
9

,2
7

Q
gg

n
va

iq
r

dg
ar

r#
gr

iá
o

d*
£0

2
(q

ug
rv

r^
rjj

pr
-

na
c

pa
ra

as
ci

da
de

s
Ôe

MA
NA

US
.

SA
LV

AD
OR

.
RI

O
P£

SÃ
O

PA
UL

O,
BR

AS
ÍL

IA
,

TO
Z

DÕ
IC

DA
ÇU

,
RI

O
BR

Al
iCO

e
20

Í
iv

in
ts

po
r

cê
nt

o)
*a

os
de

sl
oc

am
en

to
s

pa
ra

RE
CI

FE
,

MA
CA

PÁ
,

SÃ
O

LU
I2>

BE
L=

-.

P
á
g

in
a


